
UCHWAŁA NR XXXII/268/2022 
RADY GMINY BARANÓW 

z dnia 4 marca 2022 r. 

w sprawie przyjęcia Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt na terenie Gminy Baranów w 2022 roku 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 08 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 
z 2021r. poz.1372 ze zm.) oraz art. 11a ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 roku o ochronie zwierząt (t.j. 
Dz. U. z 2020r. poz. 638 ze zm.) Rada Gminy Baranów uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 
na terenie Gminy Baranów w 2022 roku w brzmieniu określonym w załączniku do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Baranów. 

§ 3. 1. Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Wielkopolskiego. 

2. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Marian Kremer 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 20A25BAD-C7EB-469C-9E72-816AA2DF5AF0. Podpisany Strona 1



 
 
 
 
 

PROGRAM OPIEKI NAD ZWIERZĘTAMI BEZDOMNYMI 
ORAZ ZAPOBIEGANIA BEZDOMNOŚCI ZWIERZĄT  

NA TERENIE GMINY BARANÓW W 2022 ROKU 
 

Zwierzę, jako istota żyjąca, zdolna do odczuwania cierpienia, nie jest rzeczą. 
Człowiek jest mu winien poszanowanie, ochronę i opiekę. 

 
WPROWADZENIE 

 
Podstawą prawną podjęcia przez Radę Gminy Baranów uchwały w sprawie ”Programu 

opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy 
Baranów w 2022 roku”, zwanego dalej Programem jest art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 roku 
o ochronie zwierząt (t.j. Dz. U. z 2020r. poz. 638 ze zm.) w powiązaniu z Rozporządzeniem 
Ministra Spraw Wewnętrznych  i Administracji z dnia 26 sierpnia 1998 r. w sprawie zasad  i 
warunków wyłapywania bezdomnych zwierząt (Dz.U. z 1998r. nr 116, poz.753) oraz ustawą o 
utrzymaniu czystości i porządku w gminach (t.j. Dz.U.  z 2021r. poz.888 ze zm.). Program ma 
zastosowanie do wszystkich zwierząt domowych, w szczególności psów, kotów, w tym kotów 
wolno żyjących oraz zwierząt gospodarskich.  Większość działań określonych w Programie dotyczy 
psów i kotów, ponieważ skala bezdomności tych zwierząt jest największa. Zapewnienie opieki 
bezdomnym zwierzętom oraz ich wyłapywanie należy do zadań własnych gmin.  
 

ROZDZIAŁ 1 
Postanowienia ogólne 

 
§ 1. Ilekroć w uchwale jest mowa o: 
1. Gminie – należy przez to rozumieć Gminę Baranów. 
2. Urzędzie – należy przez to rozumieć Urząd Gminy Baranów. 
3. Schronisku – należy przez to rozumieć schronisko dla bezdomnych zwierząt, z którym Gmina 
Baranów ma podpisaną umowę w zakresie sprawowania opieki nad bezdomnymi zwierzętami, tj. 
Schronisko dla bezdomnych zwierząt „PSIA OSTOJA” z siedzibą w Pieczyskach, ul. Szkolna 14, 
gmina Wieruszów. 
4. Zwierzętach bezdomnych – należy przez to rozumieć zwierzęta domowe lub gospodarskie, które 
uciekły, zabłąkały się lub zostały porzucone przez człowieka, a nie ma możliwości ustalenia ich 
właściciela lub innej osoby, pod której opieką trwale dotychczas pozostawały.  
5. Kotach wolno żyjących – należy przez to rozumieć koty urodzone lub żyjące na wolności.  
6. Programie – należy przez to rozumieć Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz 
zapobiegania bezdomności  zwierząt na terenie Gminy Baranów w 2022 roku. 
7. Zakładzie leczniczym – należy przez to rozumieć zakład leczniczy, z którym Gmina współpracuje 
i ma zawartą umowę w zakresie świadczenia usług lekarsko-weterynaryjnych tj. Przychodnia 
Weterynaryjna „Na Lisinach”, Lisiny 33, 63-604 Baranów, reprezentowana przez Wojciecha Tyca – 
lekarza weterynarii.  

 
ROZDZIAŁ 2 

Cele i zadania programu 
 

§ 2. 1. Celem programu jest zapobieganie bezdomności zwierząt na terenie Gminy Baranów oraz 
opieka nad zwierzętami bezdomnymi w oparciu o zapisy Rozporządzenia Ministra Spraw 
Wewnętrznych i Administracji z dnia 26 sierpnia 1998 r. w sprawie zasad i warunków wyłapywania 
bezdomnych zwierząt. 
2. Program obejmuje zadania: 

Załącznik do uchwały Nr XXXII/268/2022

Rady Gminy Baranów 

z dnia 4 marca 2022 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 20A25BAD-C7EB-469C-9E72-816AA2DF5AF0. Podpisany Strona 1



1) zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom z terenu Gminy Baranów, 
2) opieki nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie,   
3) odławiania bezdomnych zwierząt, 
4) usypiania ślepych miotów, 
5) poszukiwania właścicieli dla bezdomnych zwierząt, 
6) zapewnienia całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadku zdarzeń drogowych z udziałem 
zwierząt, 
7) obligatoryjnej sterylizacji albo kastracji zwierząt,  
8) wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich. 
 

ROZDZIAŁ 3 
Realizacja zadań programu 

 
§ 3. 1. Bezdomne zwierzęta domowe z terenu Gminy mają zapewnione miejsce w schronisku, z 
którym została zawarta umowa o zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom.  
2. Do zadań schroniska w zakresie objętym ustawą o ochronie zwierząt należy: 
1) opieka nad zwierzętami w ramach umowy z prowadzącym schronisko, 
2) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt, 
3) obligatoryjna sterylizacja albo kastracja zwierząt, 
4) odławianie bezdomnych zwierząt. 
 
§ 4. 1. Wyłapywanie bezdomnych zwierząt domowych i gospodarskich z terenu Gminy odbywa się 
w następstwie przyjęcia zgłoszenia w Urzędzie o błąkających się bez opieki zwierzętach. 
2. Pracownik Urzędu zgłasza telefonicznie konieczność odłowienia zwierzęcia do pracowników 
schroniska, którzy po odłowieniu zwierzęcia, przetransportują je do schroniska, zgodnie z treścią 
zawartej umowy cywilno-prawnej.  
3. W Urzędzie funkcję koordynatora działań podejmowanych w ramach Programu pełni Referat 
Organizacyjny. 
4. Bezdomne zwierzęta gospodarskie lokowane są w gospodarstwie rolnym. Natomiast odłowione 
zwierzęta domowe, przewożone są do schroniska. 
5. W przypadku odłowienia zwierząt rannych, zwierzęta takie kierowane są do zakładu leczniczego. 
6. W przypadku przyjęcia zgłoszenia o rannym zwierzęciu bezdomnym, Urząd Gminy niezwłocznie 
informuje lekarza weterynarii, który decyduje o dalszym trybie postępowania.   
 
§ 5. Sterylizację i kastrację bezdomnych zwierząt domowych, głównie psów i kotów pochodzących 
z terenu Gminy Baranów, realizuje schronisko lub lekarz weterynarii wskazany przez Gminę 
Baranów poprzez przeprowadzanie zabiegów kastracji i sterylizacji zwierząt. 
 
§ 6. 1. Znalezione wolno żyjące koty, których właścicieli nie można ustalić, zostaną nakarmione, a 
w razie potrzeby poddane opiece weterynaryjnej w zakładzie leczniczym. 
2. W zależności od potrzeb w 2022 roku planuje się przeprowadzenie do 15 zabiegów kastracji lub 
sterylizacji znalezionych wolno żyjących kotów.  
 
§ 7. Poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt prowadzi: 
1. Urząd poprzez promowanie adopcji zwierząt ze schroniska oraz prowadzenie działań 
zmierzających do pozyskania nowych właścicieli. 
2. Urząd umieszcza ogłoszenia o znalezionych bezdomnych zwierzętach i możliwości ich adopcji 
na tablicy ogłoszeń Urzędu, słupach ogłoszeniowych na terenie Gminy, na swojej stronie 
internetowej www.baranow.pl oraz stronie Facebook Gminy.  
3. Schronisko podejmuje działania zmierzające do pozyskiwania nowych właścicieli i oddawania 
do adopcji bezdomnych zwierząt osobom zainteresowanym i zdolnym zapewnić im godziwe 
warunki. 

 
§ 8. 1. Usypianie ślepych miotów należy wykonywać bezzwłocznie, a najlepiej natychmiast po 
porodzie. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 20A25BAD-C7EB-469C-9E72-816AA2DF5AF0. Podpisany Strona 2

http://www.baranow.pl/


2. Usypianie ślepych miotów zwierząt bezdomnych wykonuje lekarz weterynarii na koszt Gminy. 
 

§ 9. 1. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych  z 
udziałem zwierząt wykonuje Urząd we współpracy z zakładem leczniczym. Całodobowy dyżur 
telefoniczny pełni lekarz weterynarii – P.Wojciech Tyc.  
2. Realizacja zadania określonego w ust.1 możliwa będzie poprzez przekazanie informacji o 
zdarzeniu bezpośrednio do lekarza weterynarii.  
3. W sytuacji ustalenia właściciela zwierzęcia, pracownik Urzędu zawiadamia go niezwłocznie o 
zaistniałym zdarzeniu. W przeciwnym wypadku zwierzę zostaje przekazane odpowiednio do 
schroniska lub wskazanego gospodarstwa rolnego.  
4. Na gospodarstwo rolne, zapewniające opiekę zwierzętom gospodarskim przebywającym na 
terenie Gminy Baranów bez opiekuna, wskazuje się gospodarstwo prowadzone przez Pana Michała 
Balcera, położone w miejscowości Mroczeń 8, gmina Baranów. 
5. Koszty związane z zapewnieniem opieki zwierzętom gospodarskim, które z różnych przyczyn 
utraciły swoje dotychczasowe schronienie ponosi Gmina Baranów. W przypadku ustalenia 
właściciela zwierzęcia gospodarskiego zostanie on obciążony kosztami opieki. 

 
§ 10. Edukacja mieszkańców Gminy w zakresie humanitarnego traktowania zwierząt realizowana 
jest poprzez: 
1. Zachęcenie nauczycieli w szkołach z terenu Gminy do włączenia treści programowych w 
dziedzinie ochrony środowiska, zagadnień związanych z humanitarnym traktowaniem zwierząt 
domowych i hodowlanych oraz standardami opieki nad zwierzętami. 
2. Udzielenie pomocy (rzeczowej, finansowej lub merytorycznej) przy organizowaniu konkursów, 
akcji, prelekcji dla dzieci i młodzieży z terenu Gminy na temat humanitarnego traktowania zwierząt 
i zapobiegania ich bezdomności, we współpracy z zainteresowanymi organizacjami pozarządowymi 
i instytucjami.  
3. Propagowanie adopcji zwierząt. 
 

ROZDZIAŁ 4 
Finansowanie programu 

 
§ 11. 1. Źródłem finansowania programu w 2022 roku jest budżet Gminy. Na ten cel planuje się 
kwotę w wysokości 25.000 zł. 
2. Wydatki związane z realizacją programu ponoszone są zgodnie z bieżącymi potrzebami po 
zawarciu stosownych umów przez Wójta Gminy Baranów, a ich rozliczenie prowadzone jest na 
podstawie faktur i rachunków.  
 
 

 
 
 
 
 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 20A25BAD-C7EB-469C-9E72-816AA2DF5AF0. Podpisany Strona 3



 
UZASADNIENIE 

DO UCHWAŁY NR XXXII/268/2022 
RADY GMINY BARANÓW 

z dnia 4 marca 2022 roku 
 

 
Zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom należy do zadań własnych gminy na podstawie art. 

11 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz. U. z 2020 r. poz.638 ze zm.). 
Zgodnie z art. 11a ust. 1 ww. ustawy Rada Gminy Baranów zobowiązana jest corocznie, do dnia 31 
marca, określić w drodze uchwały program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt.  

Celem wprowadzanego „Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt na terenie Gminy Baranów” jest ograniczenie ilości bezdomnych zwierząt, 
zmniejszenie populacji kotów wolno żyjących, poprawa dobrostanu zwierząt,  edukacja mieszkańców w 
zakresie humanitarnego traktowania zwierząt oraz wskazanie podmiotów realizujących zadania w 
zakresie wyłapywania zwierząt i opieki nad nimi.  

Zgodnie z wymogami ustawy, projekt Programu został przesłany do zaopiniowania 
Powiatowemu Lekarzowi Weterynarii oraz zarządcom i dzierżawcom obwodów łowieckich 
działających na terenie Gminy Baranów. Powiatowy Lekarz Weterynarii w Kępnie pozytywnie 
zaopiniował przedłożony projekt Programu.     
 
Wobec powyższego podjęcie uchwały jest zasadne. 
 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 20A25BAD-C7EB-469C-9E72-816AA2DF5AF0. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3
	Paragraf 3 Ustęp 2


	Zalacznik 1
	Uzasadnienie



